АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВОРОБЬЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2021                                          с.Воробьево                                                  №13

Об утверждении Плана
 мероприятий по оптимизации ставок и льгот по налоговым и неналоговым платежам, увеличению доходов и оптимизации расходов местного бюджета, повышению эффективности использования бюджетных средств Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2021-2023 годы

В целях оптимизации ставок и льгот по налоговым и неналоговым платежам, увеличению доходов и оптимизации расходов местного бюджета и повышению эффективности использования бюджетных средств Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, администрация Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оптимизации ставок и льгот по налоговым и неналоговым платежам, увеличению доходов и оптимизации расходов местного бюджета и повышению эффективности использования бюджетных средств Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2021-2023 годы (далее – План).

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана в установленные сроки, информацию об исполнении Плана представлять в финансовый орган администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области до 2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Воробьевского сельсовета                                                                                       Венгеровского района                                                                                                                       Новосибирской области                                                                                    С.В.Воробьев
Приложение                                                                                                                                                                                                         к постановлению администрации                                                                                                                                                      Воробьевского сельсовета                                                                                                                                                  Венгеровского района                                                                                                                                                                        Новосибирской области                                                                                                                                                                                    от 16.02.2021 № 13
План мероприятий

по оптимизации ставок и льгот по налоговым и неналоговым платежам, увеличению доходов и оптимизации расходов местного бюджета, повышению эффективности использования бюджетных средств Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2021-2032 годы
(далее -сельское поселение)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	I. Мероприятия по оптимизации ставок и льгот по налоговым и неналоговым платежам, увеличению доходов

	1
	Оптимизация налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами сельского поселения:

- оценка эффективности налоговых льгот;

- подготовка предложений по отмене неэффективных налоговых льгот
	2021 – 2302 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Отсутствие неэффективных налоговых льгот
	Да
	Да
	Да

	2
	Проводить постоянную работу комиссии по обеспечению своевременности и полноты поступлений обязательных платежей в местный бюджет с целью повышения собираемости налогов и снижению недоимки по налогам, перечисляемых в доход местного бюджета
	2021 – 2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Снижение недоимки, (изменение к уровню предшествующего года), %

	3
	Обеспечение исполнения бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год
	2021 – 2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам на соответствующий финансовый год, %
	100
	100
	100

	4
	Проведение анализа качества и полноты сведений о земельных участках и объектах недвижимости, принадлежащих гражданам, расположенным на территории сельского поселения, для принятия административных мер по их вовлечению в налоговый оборот
	2021 – 2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Увеличение налоговой базы по земельному налогу
	Да
	Да
	Да

	5
	Реализация мероприятий по:

- выявлению юридических и физических лиц, использующих земельные участки без правоустанавливающих документов;

- выявлению не учтенных для целей налогообложения объектов недвижимости, расположенных на территории сельского поселения, а также фактов осуществления предпринимательской деятельности без регистрации с целью привлечения их к налогообложению;

- организации содействия гражданам (при их обращении) в подготовке необходимых документов для оформления прав на земельные участки под строительство и на объекты индивидуального жилищного строительства
	2021 – 2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Увеличение налоговой базы по местным налогам
	Да
	Да
	Да

	II. Мероприятия по оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств

	1
	Осуществление инвентаризации муниципального имущества в целях его эффективного использования при оказании муниципальных услуг
	2021 – 2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Сокращение неэффективных расходов бюджета сельского поселения
	Да
	Да
	Да

	2
	Контроль за соблюдением норматива расходов на содержание органов местного самоуправления
	2021 – 2302 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Не превышение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, %
	≤100
	≤100
	≤100

	3
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения
	21020 – 2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Выявление муниципальных программ с низкими показателями эффективности
	0
	0
	0

	4
	Формирование в рамках муниципальных программ не менее 90 процентов расходов местного бюджета
	2021-2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Доля расходов местного бюджета, осуществляемых в рамках муниципальных программ, %
	>90
	>90
	>90

	5
	Отказ от принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками
	2021-2023 годы
	Финансовый орган администрации сельского поселения
	Недопущение случаев принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами
	Нет
	Нет
	Нет

	6
	Оптимизация лимитов потребления топливно-энергетическими ресурсами, обеспечение энергоэффективности в бюджетном секторе
	В течение года
	МКУ ВМЦК
	Оптимизация бюджетных расходов
	Да
	Да
	Да